
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09952 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09952 

 Del: 27/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Riqualificazione P.zza della Costituzione C.O 160018). Rettifica DD 9659/2018  approvazione 

progetto esecutivo e determina a contrarre 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n 2017/C 79/763 del 28.12.17 il Consiglio Comunale ha 

approvato le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario 2018, la nota integrativa al Piano 

Triennale Investimenti  

- con deliberazione n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 2018-2020”; 

Dato atto che con deliberazione n. 484/2018 si è provveduto all’approvazione del progetto definivo n. 

17/2016, redatto dall’ufficio progettazione della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini ed Aree 

Verdi, concernente i lavori di “Piazza della Costituzione - riqualificazione”, da finanziarsi mediante 

trasferimenti da privati ( cod. 08 ) di cui al seguente articolata secondo il seguente Quadro Economico di 

spesa: 

 

CUP H19J16000150004  

C.OPERA 160018 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09952 

 

lavori a soggetti a r.a.  € 110.619,86= 

Oneri della sicurezza € 6.101,62= 

Totale lavori  € 116.721,48= 

Iva al 22% € 25.678,73= 

TOTALE  € 142.400,21= 

polizza progettisti € 150,00= 

Allacciamenti pubblici servizi € 200,00= 

Spese per incarichi professionali € 4.000,00= 

Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino  

€ 

 

915,36= 

incentivo alla progettazione 2% € 2.334,43= 

TOTALE € 150.000,00= 

 

 

Preso atto che con propria precedente Determinazione n. 9659/2018 si è provveduto ad approvare il progetto 

esecutivo dell’intervento, gli elementi costituenti il contratto e il sistema di gara; 

 

Verificato che, per mero errore materiale, alcuni elaborati allegati alla predetta determinazione non fanno 

parte del progetto esecutivo da porre a base di gara; 

 

Visti, pertanto, i  nuovi elaborati costituiti da: 

 

  Computo metrico e Quadro economico 

 Elenco prezzi 

 Costi della Sicurezza 

 Relazione tecnica 

 Capitolato S. d’A. ( parte I –II parte) 

 

 

 Incidenza della manodopera 

 verbali di verifica e validazione del progetto; 

 Tavole grafiche nn 1-2-3-4-5-6-7 

 Relazione RUP 

 Piano di manutenzione 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09952 

 

 

Visto il quadro economico del progetto: 

 

lavori a soggetti a r.a.  € 110.257,00= 

Oneri della sicurezza € 6.564,48= 

Totale lavori  € 116.721,48= 

Iva al 22% € 25.678,73= 

TOTALE  € 142.400,21= 

polizza progettisti € 150,00= 

Allacciamenti pubblici servizi € 200,00= 

Spese per incarichi professionali € 4.000,00= 

Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino  

€ 

 

915,36= 

incentivo alla progettazione 2% € 2.334,43= 

TOTALE € 150.000,00= 

 

Preso atto che il progetto esecuti conferma interamente le scelte progettuali del progetto definitivo, salvo  

lievi variazioni nelle voci lavori a base d’asta e oneri della sicurezza che, tuttavia, non modifica l’importo 

complessivo dei lavori; 

 

 Ritenuto, pertanto, dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo confermando nelle quanto già  

stabilito, ai sensi dell’ art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, con la Determinazione  9659/2018 riguardo agli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.1.2014 ed aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di Comportamento 

del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013 - non sussistono cause di conflitto di interessi ai 

fini dell’adozione del presente atto; 

Preso atto in particolare, della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse 

rilasciata dal RUP in merito alla progettazione e realizzazione dell’intervento, come da dichiarazione 

contenuta in atti; 

Dato atto che la copia informatica dell’allegato integrante è conforme all’originale conservato in atti di 

questo ufficio; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09952 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto l'art.107 e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. di procedere all’approvazione del progetto esecutivo in ordine ai lavori di Riqualificazione di Piazza 

della Costituzione dell’importo complessivo di € 150.000,00 ( C.O. 160018), come da Quadro 

Economico di spesa ed allegati  riportati in premessa, qui espressamente richiamati ed approvati; 

2. di confermare che l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura  negoziata, ai sensi dell’art. 36, 2° 

comma, lett. b, del  D.Lgs 56/2017, in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. a) del citato Codice dei Contratti; 

3. di prendere atto di quanto attestato  nella relazione del RUP circa la cantierabilità dell’area oggetto 

dell’intervento 

4. di confermare quanto già evidenziato con il progetto definitivo riguardo alla previsione di ulteriori oneri 

di gestione di € 1.100,00 annui  per i primi tre anni, dovuti all’impianto di irrigazione, e di € 1.800,00 a 

cadenza quinquennale, in ragione di incrementi vegetazionali, come attestato nella relazione tecnica; 

5. di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch. Luca Gentili, Dirigente del 

Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATI PROGETTO  

 

 

Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09952 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


